
REGISTRO GENERALE N. 593 del 28/07/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO CULTURA E BIBLIOTECA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 593 del 28/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 32 del 28/07/2022 
PROPOSTA N. 702 del 28/07/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO DLGS 

N. 50/2016 FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA (DECRETO FRANCESCHINI)- LIBRERIA 
DEI RAGAZZI 

 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero della cultura n. 8 del 14/01/2022 recante “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021 n.234 “individuava le modalità di assegnazione 

delle risorse pari a 30 milioni di euro annui ciascuno degli anni 2022 e 2023 destinate ai sensi dell’articolo 1 

comma 350 della legge 30 dicembre 2021 n.234 alle biblioteche aperte al pubblico dello Stat, degli enti 

territoriali e de soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996 n. 534 e della legge 28 dicembre 

1995 n. 549 per l’acquisito di libri;  

VISTO che il suddetto Decreto prevede l’assegnazione delle risorse fino ad un massimo di: 

• € 1.500 per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 

• € 3.500 per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 volumi; 

• € 7.000 perle biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi 

CONSIDERATO che la biblioteca di Costa Masnaga ha un patrimonio librario che supera di gran lunga i 

20.000 volumi; 

EVIDENZIATO pertanto che il suddetto Decreto prevede la possibilità di richiedere un contributo 

straordinario per acquistare volumi presso le librerie da parte di biblioteche pubbliche appartenenti allo 

Stato e agli enti territoriali aperte al pubblico; 

DATO ATTO che in data 31/3/2022 è stata inviata da parte del Sindaco richiesta d’accesso al Fondo 

emergenze imprese Biblioteche – nr. 011443 - rispettando le modalità e la tempistica indicate nel suddetto 

Decreto dirigenziale; 

EVIDENZIATO che il contributo atteso, in relazione alla fascia di appartenenza della Biblioteca Civica con 

patrimonio librario di oltre 20.000 volumi, è di € 8.732,17, con obbligo di spesa “entro 90 giorni 

dall’avvenuto accredito” e di rendicontazione entro il 30 novembre 2022, attraverso caricamento nell’area 

digitale messa a disposizione della documentazione dimostrativa in formato elettronico; 

DATO ATTO che il Comune di Lecco, ente capofila del Sistema Bibliotecario del Territorio Lecchese,  in 

collaborazione con Confcommercio Lecco, ha effettuato un’indagine di mercato, tramite manifestazione 

d’interesse,  tesa a fornire alle biblioteche l’elenco e le caratteristiche delle librerie aventi codice ATECO 

46.71 presenti in provincia di Lecco, quale strumento utile alle biblioteche per poter poi procedere 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 593 del 28/07/2022 

all’acquisto dei libri secondo i criteri previsti dal D.M. N. 8/2022, acquisito agli atti con protocollo n.ro 5866 

del 26/7/2022;   

VISTA la nota via posta elettronica del Comune di Lecco, alla quale si allegavano le schede delle librerie 

provinciali che hanno risposto all’avviso di manifestazione d’interesse; 

ESAMINATE le caratteristiche delle librerie che hanno manifestato interesse alla procedura indetta dal 

Comune di Lecco, valutando positivamente, alla luce di quanto sopra esposto, i seguenti elementi: 

specializzazione editoriale della libreria, numero dei titoli a disponibilità immediata (fisicamente presenti in 

libreria), tempi di consegna dall’ordine e prossimità territoriale; 

CONSIDERATO che da parte di questo Comune è stata effettuata una richiesta di disponibilità alle seguenti 

librerie: 

• LIBRERIA DEI RAGAZZI con sede legale in Bulciago; 

• LIBRERIA LA CICALA s.n.c. di Mondello/Ballocco con sede legale in Osnago (LC); 

• LIBRERIA LIBRACCIO con sede legale in Monza e negozio nel Comune di Lecco; 

• LIBRERIA VOLANTE SNC con sede legale in Lecco.   

EVIDENZIATA la necessità di procedere il più celermente possibile al fine di rendicontare entro il 

30.11.2022 le spese sostenute entro le tempistiche indicate dal MIBACT – e cioè entro 90 giorni 

dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, pena la perdita del 

contributo concesso; 

RICHIAMATA la normativa di riferimento per gli acquisti di beni e servizi che si è succeduta negli ultimi anni 

avviando il processo di “spending review” nella Pubblica Amministrazione e, in particolare: 

 - la Legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012, recante “Disposizioni urgenti per 

la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario” che va a confermare l’obbligo di ricorso alle procedure 

telematiche; 

 - la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità per l’anno 2016) articolo 1 commi 501, 502 e 

503 che apporta alcune modifiche alle disposizioni relative alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture; 

 VISTE le successive disposizioni normative, nello specifico il comma 130 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che consente di effettuare acquisti di beni e servizi fino 

all’importo di € 5.000,00 fuori dai mercati elettronici per la Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che l’attestazione di regolarità contributiva risulta regolare ed identificato con il protocollo n. 

INPS_31665160 del 13/6/2022 scadenza validità 11/10/2022; 

RITENUTO di affidare l’incarico per la fornitura di libri alla LIBRERIA DEI RAGAZZI per un importo 

complessivo di € 732,17; 

DATO ATTO che la verifica effettuata sul portale www.verifichepa.infocamere.it ha confermato il possesso 

da parte della LIBRERIA DEI RAGAZZI di Bulciago del codice ATECO principale 47.61 e l’assenza di iscrizione 

nel Registro delle Imprese della CCIAA di Como –Lecco di procedure concorsuali in corso o pregresse; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 593 del 28/07/2022 

ACCERTATA pertanto l’efficacia dell’affidamento secondo quanto disposto dall’art. 32 commi 7 e 8 del 

D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato alla fornitura in oggetto è Z013746FFF; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

RISCONTRATA l’assenza di incompatibilità o conflitto d’interessi da parte del Responsabile del 

procedimento e del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 20/5/2020 di conferimento delle funzioni di responsabile del servizio 

economico finanziario ai sensi dell'art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021 con la quale si approva il bilancio 

finanziario 2022/2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto e che esse 

si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., 

alla LIBRERIA DEI RAGAZZI., avente codice principale ATECO 46.71, con sede legale in Lecco, la fornitura 

straordinaria di libri destinati alle sezioni narrativa e saggistica della Biblioteca di Costa Masnaga, 

comportante spesa per € 732,17 IVA assolta dall’editore; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 732,17 a favore di LIBRERIA DEI RAGAZZI - VIA VOLTA 35 – 23892 

BULCIAGO LC - Codice Fiscale: FMGSLL57D48A818G - Partita IVA: 00911530137   

DI IMPUTARE la spesa alla missione 05, programma 01, intervento 2050105, capitolo 2021/3000/0 

denominato "MATERIALE BIBLIOGRAFICO" del bilancio 2022; 

DI DARE ATTO che l’adempimento della fornitura avverrà nell’esercizio finanziario 2022; 

DI DARE ATTO, con riferimento a quanto previsto dall’art. 3) della Legge 13.08.2010, n. 136, che il Codice 

Identificativo Gara (CIG) per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z013746FFF; 

DI DARE ATTO che la scelta delle pubblicazioni destinate all’incremento librario e documentario della 

Biblioteca compete al bibliotecario, come previsto dal titolo 2 – art. 11 del vigente Regolamento della 

biblioteca, approvato dal Consiglio Comunale con atto n.ro 63 in data 26/11/2004, con successive 

modifiche e integrazioni;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 593 del 28/07/2022 

DI DARE ATTO che entro e non oltre il 30 novembre 2022, si dovrà caricare, tramite l’area digitale messa a 

disposizione dal MiBACT - Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ed in formato 

elettronico, la documentazione dimostrativa dell’utilizzo del contributo; 

DI INOLTRARE alla Ditta comunicazione in merito a quanto determinato. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione "Amministrazione 

trasparente" del Comune di Costa Masnaga; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Settore;  

DI DARE ATTO, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto dell’Albo online per 15 giorni consecutivi ai fini di 

pubblicità legale; 

DI DARE ATTO che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012 

 

Il Responsabile del servizio  

              Costanza Lorefice 

 

Visto: L’Assessore alla cultura e biblioteca 

                  Anna Cazzaniga  

 

 
 
 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 702 del 28/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE COSTANZA in data 
28/07/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 593 del 28/07/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 702 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 3000 0 533 1 732,17 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 28/07/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 884 

 
Il 28/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 593 del 28/07/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO DLGS N. 50/2016 
FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA (DECRETO FRANCESCHINI)- LIBRERIA DEI RAGAZZI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LOREFICE COSTANZA il 28/07/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


